Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 13/2019

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto à
adoção de providências visando
conter acúmulo de lixo em área na
Rua Portugal no Jardim Europa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, as reclamações acerca do acúmulo de
lixo no entroncamento da Rua Alemanha com a Rua Portugal, só aumentaram
nos últimos tempos, principalmente após a retirada do container que havia no
local e que cumpria sua função com primazia;

CONSIDERANDO que, a coleta serve a região por três dias na
semana, porém, nos outros dias, o lixo se acumula e acaba gerando mau estar
entre os moradores e transeuntes que passam pelo local;

CONSIDERANDO que, seria necessário o retorno do container ao
local, e estudos para aumentar a quantidade de dias de coletas de lixo na
semana. Há de se levar em consideração, que existe uma creche no local e
que é extremamente afetada pelo lixo.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto à adoção de providências
visando conter acúmulo de lixo em área na Rua Portugal no Jardim Europa.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 11 de janeiro de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-